⁴² Vgl. II. 24 (359f.): »Et ipsi non solum vident et concupiscunt et fornicantur, sed et concubinas publice in domo retinent, divino timore postposito, contempta excommunicatione iuris, domini Pape et nostra, quibus suspensi sunt a divinis officiis quoad se et quoad alios (...). Et, quod deterius est, incontinentiam suam palliare volentes, vano errore decepti, dicunt cum Apostata Iuliano solum cum soluta cohere et simplicem fornicationem non esse mortale peccatum, pro eo quod naturale est, etc.«

⁴³ I. 17 (337f.): »Et ista, karissimi, frequenter inter clericos committuntur, cum uxores non habeant ad quas declinent (...). Vis quod non dicantur? Non perpetrentur. Et vide abhominaciones, idest vitium contra naturam, quod dicitur abhominatio, quia maius peccatum est quam iacere cum matre, ut dicit Augustinus (...)«.

⁴⁴ Vgl. LXXXVI ff. Vgl. dazu: R. Turtas, La visita di Federico Visconti, arcivescovo di Pisa, in Sardegna (23 marzo-27 giugno 1263): V. Ruggieri (Hg.), Eukosmia. Studi miscellanei per il 75. di Vincenzo Poggi S. J. (Soveria Mannelli 2003) 591–609.

⁴⁵ Vgl. XCVIII. 6 (1029): Die Visitation richtet sich gegen Priester »in odio, fornicatione vel adulterio«. Ähnlich XCIX. 13 (1038f.).

⁴⁶ Vgl. etwa die Bemerkungen in XIII. 10f. (447f.).

⁴⁷ Vgl. etwa XCVII. 31 (1022): »Et ideo non debemus habere nimiam familiaritatem cum muliere. Non enim est tuta familiaritas mulierum, maxime quando sunt formose et religiose: alliciunt enim, quia sunt formose, et non cavent, quia sunt religiose, unde dicitur Eccli. XXVI [19,2]: Vinum et mulieres apostatare faciunt etiam sapientes.«

besonderen Amt sind an sie auch besondere Anforderungen gestellt. Obwohl Federico weiß, daß er Männer vor sich hat, die um ihre Würde und Rechtsstellung in der Kirche wissen⁴⁸, unterläßt er auch ihnen gegenüber nicht das ermahnende Wort.

Zu den vornehmsten Aufgaben des kirchlichen Prälaten gehört die Predigt – davon ist der Erzbischof selbst überzeugt, und dies schärft er den ihm unterstehenden »praelati« wiederholt ein. »Wie wir also aus dem uns übertragenen Amt gehalten sind, euch zu predigen, so seid ihr gehalten, mit Hingabe zuzuhören«, lautet sein Anspruch an sich selbst wie an die Gläubigen⁴⁹. Der Prediger muß dabei stets an Adressaten und Ziel seiner Rede denken. Im Wort des Oberen erfahren die Guten Aufmunterung, die Bösen Ermahnung, alle zusammen Belehrung über das rechte Handeln als Christ⁵⁰. Daß dabei die »correctio« einen gewissen Vorrang innehat, bezeugt das lakonische Wort, die Bischöfe könnten erst dann mit dem Predigen aufhören, wenn die Leute aufhörten zu sündigen⁵¹. Um die von Christus übertragene Aufgabe wirklich erfüllen zu können, so gibt Federico den Mitarbeitern im Hirten- und Leitungsamt der Kirche gleichfalls zu verstehen, braucht es ein gesundes Selbstbewußtsein und zuweilen auch den Willen zum entschlossenen Durchgreifen, das den Worten Taten folgen läßt. Suspension und Exkommunikation etwa dürfen nach der Überzeugung des Bischofs nicht in jedem Fall bloß leere Drohungen bleiben⁵². Der Prälat, so die Variation eines früher schon zitierten Ternars, bedarf für solch mutiges und eindeutiges Handeln neben Wissen und Eifer des reifen Alters und der Autorität⁵³.